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FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de Dengue  según departamentos
Perú años 2000 – 2016 y 2017*

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

PIURA 2620 11713 101 1726 37 51 865 282 1702 4029 8393 183 1181 1979 2675 20043 7637 43053

LA LIBERTAD 1496 5718 3 0 263 259 10 1482 267 134 728 17 104 23 63 2072 4649 6542

ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 323 4183

TUMBES 192 1803 13 50 1552 183 243 79 51 830 1177 104 592 250 1700 7418 1867 3837

LAMBAYEQUE 0 813 45 79 1868 804 77 656 718 674 291 10 491 25 147 1103 1669 2052

ANCASH 0 4 824 1 8 4 1 8 77 224 50 0 1068 454 0 118 455 1862

AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 268 2637 1440

LORETO 518 510 2499 784 2580 1772 1995 1720 7232 3723 1322 21245 4382 4479 7049 1630 1707 1235

UCAYALI 97 682 2977 182 1413 69 174 182 931 1069 121 1770 11056 1059 1493 350 1007 670

CUSCO 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 57 0 2 227 248 1103 501

LIMA 0 2 0 0 0 443 10 91 0 235 90 0 314 102 4 9 66 485

SAN MARTIN 218 179 42 46 577 172 170 677 541 448 307 1437 2322 1208 1574 220 337 424

CAJAMARCA 18 1100 1176 114 383 1127 123 125 464 473 784 688 3208 85 295 218 289 388

JUNIN 7 48 207 116 192 114 189 378 8 245 140 87 736 781 508 774 937 242

MADRE DE DIOS 21 103 12 0 0 85 2 314 45 798 2952 1956 2047 2272 1117 966 469 154

HUANUCO 29 159 132 107 356 143 128 28 110 257 214 136 336 67 129 307 728 138

AMAZONAS 341 692 30 143 312 409 35 320 648 158 273 305 587 247 207 37 89 47

CALLAO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

PASCO 0 0 22 1 6 3 0 2 30 29 0 87 80 56 33 32 50 5

AREQUIPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2 13 0 0 0

TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total general 5557 23526 8085 3349 9547 5640 4022 6344 12824 13326 16842 28084 28505 13092 17234 35816 26020 67294

Defunciones Confirmadas 6 2 1 0 1 0 0 2 1 1 11 31 41 18 34 46 41 56
Defunciones Probables 40 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 6 4 13

TOTAL DEFUNCIONES 46 4 1 0 1 0 0 2 1 1 11 31 42 18 34 52 45 69

DEPARTAMENTOS
AÑOS



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de Dengue  según departamentos
Perú años 2000* al 2017* a la SE 26

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

PIURA 578 11639 71 1674 23 32 795 222 1253 3884 8247 109 675 1938 1541 17172 6277 43053

LA LIBERTAD 1121 5706 0 0 258 257 3 1480 266 131 719 16 59 22 61 1337 4505 6542

ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 311 4183

TUMBES 90 1745 11 12 1448 90 139 46 4 695 1002 84 290 174 474 6331 1084 3837

LAMBAYEQUE 0 803 35 51 1826 760 41 650 618 663 287 10 461 24 87 778 1624 2052

ANCASH 0 2 824 1 5 3 1 8 2 217 44 0 414 445 0 93 432 1862

AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 87 1969 1440

LORETO 324 303 1017 475 578 898 1360 932 2687 2907 625 20727 2703 2441 4107 1337 1013 1235

UCAYALI 12 128 2901 141 505 47 151 82 283 797 95 258 3154 725 521 242 701 670

CUSCO 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 57 0 0 201 29 640 501

LIMA 0 0 0 0 0 432 2 76 0 235 90 0 291 100 3 5 62 485

SAN MARTIN 189 154 29 29 446 92 133 577 337 286 231 1375 445 634 1426 171 160 424

CAJAMARCA 12 947 902 65 80 932 102 104 306 438 408 501 3100 19 212 150 263 388

JUNIN 6 5 182 78 161 56 126 351 6 26 129 33 401 353 332 391 864 242

MADRE DE DIOS 0 27 7 0 0 85 2 286 30 142 896 1528 1027 1532 858 521 401 154

HUANUCO 0 95 74 38 226 56 66 24 8 250 198 6 83 50 103 119 662 138

AMAZONAS 317 669 5 114 81 377 26 154 387 102 207 140 429 205 97 10 78 47

CALLAO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30

PASCO 0 0 13 1 5 1 0 0 10 29 0 0 58 13 18 14 47 5

AREQUIPA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 9 0 0 0

TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total general 2649 22223 6073 2679 5642 4118 2947 4992 6197 10802 13178 24846 13590 8678 10050 28789 21094 67294

Defunciones  Confi rmadas 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 6 26 20 12 22 39 31 56

Defunciones  Probables 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1 13

TOTAL DEFUNCIONES 9 4 1 0 0 0 0 2 1 0 6 26 20 12 22 45 32 69

DEPARTAMENTOS
AÑOS



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Tendencia histórica de los casos de dengue 
Perú años 1994  - 2016 y  2017* a la SE 26
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(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de dengue  por meses y años
Perú años 2014 al 2017* a la SE 26



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Dengue por años - Perú años 2000 – 2016 y 2017*

Casos 2000 – 2016 y 2017*

Casos 2000* al 2017* a la 
Semana Epidemiológica 26



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Mapa de incidencia de dengue por distritos 
Perú 2017* 

Casos de dengue por departamentos 
Perú 2017*

Confirmados Probables Total Confirmados Probables

PIURA 9919 33134 43053 22.99 63.98 37 10

LA LIBERTAD 3561 2981 6542 3.43 9.72 4 1

ICA 1560 2623 4183 5.21 6.22 2 1

TUMBES 424 3413 3837 15.77 5.70 2 0

LAMBAYEQUE 1467 585 2052 1.60 3.05 3 0

ANCASH 1032 830 1862 4.38 2.77 0 0

AYACUCHO 574 866 1440 2.05 2.14 1 0

LORETO 218 1017 1235 1.17 1.84 3 0

UCAYALI 427 243 670 1.32 1.00 1 0

CUSCO 378 123 501 0.38 0.74 3 1

LIMA 323 162 485 0.05 0.72 0 0

SAN MARTIN 260 164 424 0.49 0.63 0 0

CAJAMARCA 318 70 388 0.25 0.58 0 0

JUNIN 114 128 242 0.30 0.36 0 0

MADRE DE DIOS 141 13 154 1.07 0.23 0 0

HUANUCO 89 49 138 0.27 0.21 0 0

AMAZONAS 9 38 47 0.11 0.07 0 0

CALLAO 8 22 30 0.03 0.04 0 0

PASCO 3 2 5 0.02 0.01 0 0

HUANCAVELICA 2 0 2 0.00 0.00 0 0

AREQUIPA 0 2 2 0.00 0.00 0 0

MOQUEGUA 0 2 2 0.01 0.00 0 0

TACNA 0 0 0 0.00 0.00 0 0

APURIMAC 0 0 0 0.00 0.00 0 0

PUNO 0 0 0 0.00 0.00 0 0

Total general 20827 46467 67294 2.18 100.00 56 13

DEPARTAMENTOS
Número de casos Incidencia x 

1000
%

Nº Muertes



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de dengue según formas clínicas, Perú 2017*



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Dengue. Curva de casos por tipo de Diagnostico 
Perú 2014 – 2017*

Anual: 17,234
SE 26: 10,050

Anual: 35816
SE 26: 28,789

Anual: 26,020
SE 26: 21,094

Anual: 67,294
SE 26: 67,294

Incremento en la curva en la ultima semana debido a la actualización de información por EsSalud



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de dengue por años Perú 2013 – 2016 y 2017*

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2017*
Confirmados 13,089 17,222 32,490 22,070 20,827
Probables 3 12 3,326 3,950 46,467
Notificados 13,092 17,234 35,816 26,020 67,294
Defunciones  Confi rmadas 18 34 46 41 56

Defunciones  Probables 0 0 6 4 13

TOTAL DEFUNCIONES 18 34 52 45 69



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Cajamarca 2017*

Casos de dengue por años Cajamarca 2013* – 2017*

Curva de casos de dengue en Cajamarca 2014 – 2017*

2017*20152014 Mapa de incidencia Cajamarca 2017* 

388*

2016

218 289295

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 19 212 148 260 318

Probables 0 0 2 3 70

Total 19 212 150 263 388

Defunciones 0 0 0 0 0



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Cajamarca 2009* al 2017* a la SE 26

PROVINCIAS DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

CONTUMAZA CHILETE 0 0 0 0 0 0 0 33 124

TANTARICA 0 0 0 0 0 0 0 2 61

YONAN 0 0 0 0 0 0 0 0 60

CONTUMAZA 0 0 0 0 0 0 0 0 32

JAEN JAEN 372 286 262 2966 19 123 129 176 83

BELLAVISTA 5 5 23 64 0 20 14 5 4

PUCARA 46 0 5 10 0 9 0 35 2

COLASAY 0 0 0 1 0 0 0 0 0

POMAHUACA 0 6 1 1 0 0 0 0 0

HUABAL 0 0 5 4 0 0 0 0 0

SAN JOSE DEL ALTO 0 0 0 3 0 0 3 0 0

SANTA ROSA 0 0 0 4 0 10 0 0 0

CHONTALI 0 0 1 0 0 0 0 1 0

LAS PIRIAS 0 0 1 0 0 0 0 0 0

SAN IGNACIO NAMBALLE 0 0 0 0 0 15 0 2 9

SAN IGNACIO 6 95 156 28 0 1 2 0 1

LA COIPA 1 0 0 0 0 0 0 0 1

HUARANGO 7 0 33 3 0 30 0 5 0

SAN JOSE DE LOURDES 0 16 14 8 0 0 0 0 0

CHIRINOS 1 0 0 0 0 4 0 0 0

CAJAMARCA CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 1 1 8

HUALGAYOC BAMBAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 1

SANTA CRUZ CATACHE 0 0 0 0 0 0 0 0 1

NINABAMBA 0 0 0 0 0 0 1 0 0

CHOTA CHOTA 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CUTERVO CALLAYUC 0 0 0 3 0 0 0 3 0

PIMPINGOS 0 0 0 3 0 0 0 0 0

CHOROS 0 0 0 2 0 0 0 0 0

Total CAJAMARCA 438 408 501 3100 19 212 150 263 388



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Tumbes 2017*

Casos de dengue por años Tumbes 2013* – 2017*

Curva de casos de dengue en Tumbes 2014 – 2017*

2017*20152014
Mapa de incidencia Tumbes 2017* 

1700 3837*

2016

7418 1867

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 174 474 6295 364 424

Probables 0 0 36 720 3,413

Total 174 474 6,331 1,084 3,837

Defunciones 0 0 1 0 2



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Tumbes 2009* al 2017* a la SE 26

CONTRALMIRANTE VILLARDISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TUMBES TUMBES 425 359 64 41 74 356 2400 324 1182

LA CRUZ 43 63 3 24 0 16 148 19 312

CORRALES 11 5 1 1 0 9 384 180 117

SAN JACINTO 0 21 0 0 15 10 471 26 110

PAMPAS DE HOSPITAL 10 32 7 2 0 18 339 21 104

SAN JUAN DE LA VIRGEN 53 45 0 0 14 15 458 34 72

ZARUMILLA ZARUMILLA 32 129 1 26 2 14 347 183 603

AGUAS VERDES 4 164 1 104 40 20 320 162 376

PAPAYAL 18 164 0 2 0 0 463 33 213

MATAPALO 0 0 0 0 0 0 40 4 33

CONTRALMIRANTE VILLARCANOAS DE PUNTA SAL 2 11 0 88 15 2 336 14 390

ZORRITOS 94 9 1 0 13 12 535 84 285

CASITAS 3 0 6 2 1 2 90 0 40

Total TUMBES 695 1002 84 290 174 474 6331 1084 3837



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Piura 2017*

Mapa de incidencia Piura 2017* Curva de casos de dengue. Piura  2014 – 2017*

Casos de dengue por años Piura 2013* – 2017*

2017*2014

2675 43053*

2016

20043

2015

7637

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 1,938 1,541 15,006 5,091 9,919

Probables 0 0 2,166 1,186 33,134

Total 1,938 1,541 17,172 6,277 43,053

Defunciones 2 5 30 17 47



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Piura 2009* al 2017* a la SE 26

DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

PIURA 381 3447 44 47 72 1173 2812 677 14882

CASTILLA 22 2207 5 325 33 66 910 1026 6598

SULLANA 1001 535 8 38 173 45 3222 623 5861

VEINTISEIS DE OCTUBRE 0 0 0 0 0 0 0 348 4490

CATACAOS 0 48 0 8 0 6 212 45 1509

PARIÐAS 1453 95 0 2 802 27 1249 717 1489

TAMBO GRANDE 326 110 11 45 46 60 2155 15 1459

BELLAVISTA 132 481 4 1 63 11 1234 55 1284

CHULUCANAS 27 35 0 18 2 3 902 230 920

MARCAVELICA 16 68 1 0 2 0 318 22 672

SALITRAL 11 221 2 8 2 0 333 752 513

CURA MORI 0 0 0 0 1 0 245 64 344

LA ARENA 0 0 0 0 0 0 72 221 262

QUERECOTILLO 9 52 0 2 6 0 75 12 253

MIGUEL CHECA 2 7 1 0 48 0 34 118 237

MANCORA 80 3 29 11 563 1 417 57 228

PAITA 5 294 0 1 1 0 147 18 219

LOS ORGANOS 87 56 3 66 35 0 377 20 211

SAN JUAN DE BIGOTE 3 14 0 0 0 0 75 259 182

COLAN 31 62 0 1 88 0 315 19 165

Demas Distritos 298 512 1 102 1 149 2068 979 1275

Total LORETO 3884 8247 109 675 1938 1541 17172 6277 43053



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Brotes de dengue en distritos de Piura, años 2016 – 2017 (hasta la SE 26)

Casos de dengue por distritos y semanas epidemiológicas. Piura, años 2016 - 2017 (hasta la SE 26)

Casos probables y confirmados de dengue por semanas epidemiológicas. Piura, 
años 2016 - 2017 (hasta la SE 26)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

PIURA 677 9 12 15 8 7 12 12 29 39 103 165 250 448 786 1498 2147 2018 2618 1708 1126 617 489 378 222 139 27 14882

CASTILLA 1026 12 10 11 19 27 22 22 31 60 94 159 279 490 731 686 761 634 679 523 475 291 197 138 122 96 29 6598

SULLANA 623 14 9 5 11 14 49 53 93 116 161 208 216 192 350 334 419 411 662 524 489 425 366 343 248 103 46 5861

VEINTISEIS DE OCTUBRE 348 6 1 1 5 5 4 12 16 13 23 66 135 240 205 324 389 388 595 689 480 348 202 175 96 50 22 4490

CATACAOS 45 2 0 2 0 1 1 4 2 6 6 13 7 48 86 123 170 132 182 186 201 115 76 60 46 34 6 1509

PARIÐAS 717 1 0 0 1 4 4 12 9 14 11 9 24 36 69 64 129 111 269 182 158 129 71 58 45 46 33 1489

TAMBO GRANDE 15 1 6 3 8 10 16 16 17 17 29 60 64 70 55 83 103 140 139 114 137 100 81 69 57 53 11 1459

BELLAVISTA 55 0 1 2 4 2 4 5 12 20 56 33 32 41 44 68 77 87 152 137 146 88 115 65 63 24 6 1284

CHULUCANAS 230 1 4 4 4 3 8 17 13 11 14 18 25 33 49 39 53 54 89 103 95 60 48 61 58 46 10 920

MARCAVELICA 22 0 0 1 0 4 1 2 4 14 18 24 59 79 93 65 51 32 45 32 25 25 29 33 24 8 4 672

OTROS 2519 3 8 3 7 15 25 43 39 70 117 132 147 184 267 266 323 351 328 272 363 303 221 174 131 63 34 3889

Total 6277 49 51 47 67 92 146 198 265 380 632 887 1238 1861 2735 3550 4622 4358 5758 4470 3695 2501 1895 1554 1112 662 228 43053

Total 

2017
Distritos

SE 1 - 26   

2016

2017

Semanas

Situación actual:

Casos notificados: 43053, de los cuales el
22.7% (9919) son confirmados.

• Sin signos de alarma: 36848 (85.6 %).
• Con signos de alarma: 6075 (14.1 %).
• Dengue grave: 130 (0.3 %).

Fallecidos: 37 confirmados y 10 en
investigación.



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Defunciones confirmadas por dengue en Piura

Casos e indicadores de muerte relacionadas a dengue . 
Región Piura 2016 * - 2017 *

Defunciones confirmadas de dengue 
por distrito – 2017 (SE 26)

La tasa de letalidad general para este año es de 0,09% y la letalidad de casos graves de 28,46%. Para el año 2016
la tasa de letalidad general fue de 0.27% y la letalidad de casos graves de 60,71% para el mismo periodo.

Casos notificados 6277 43053

Casos sin signos de Alarma 5137 36848

Casos con signos de Alarma 1112 6075

Casos de Dengue grave 28 130

Fallecidos 17 37

Indicadores de gravedad y mortalidad

% de Casos con signos de Alarma 17.72 14.11

% de casos Dengue grave 0.45 0.30

Tasa de letalidad general 0.27 0.09

Tasa de letalidad de casos graves 60.71 28.46

INDICADOR Casos 2016* Casos 2017* Distrito
N° de defunciones 

confirmados 

PIURA 17

CASTILLA 6

CATACAOS 3

SULLANA 2

VEINTISEIS DE 

OCTUBRE
2

TAMBO GRANDE 2

LA MATANZA 2

BELLAVISTA 2

LA UNION 1

Total general 37



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Lambayeque 2017*

Mapa de incidencia Lambayeque 2017* 

Casos de dengue por años Lambayeque 2013* – 2017*

2017*2014 2015

Curva de casos de dengue. Lambayeque  2014 – 2017*

1103 2052*147

2016

1669

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 24 87 617 1,611 1,467

Probables 0 0 161 13 585

Total 24 87 778 1,624 2,052

Defunciones 0 0 0 2 3



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Lambayeque 2009* al 2017* a la SE 26

PROVINCIAS DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

CHICLAYO TUMAN 0 1 0 0 0 0 0 351 1010

CHICLAYO 8 2 0 5 1 0 38 22 361

LA VICTORIA 0 1 0 9 0 0 2 2 265

JOSE LEONARDO ORTIZ 0 2 0 0 0 0 7 6 109

PATAPO 74 138 0 1 1 0 53 338 39

POMALCA 24 9 1 2 0 0 7 0 23

REQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 17

PUCALA 0 0 0 0 0 0 124 143 14

PIMENTEL 0 1 0 0 0 0 0 1 14

CHONGOYAPE 0 1 0 0 0 1 0 0 11

MONSEFU 0 0 0 0 0 0 0 0 6

CAYALTI 0 94 0 0 0 0 0 1 4

SAÐA 0 0 0 0 0 0 80 16 2

PICSI 0 0 0 0 0 0 0 0 2

ETEN PUERTO 0 0 0 0 0 0 0 0 2

LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1

OYOTUN 0 0 0 0 0 0 1 0 1

LAMBAYEQUE MOTUPE 259 13 1 85 0 13 99 307 64

OLMOS 81 9 0 56 0 2 140 405 57

ILLIMO 148 3 0 2 0 0 2 1 10

PACORA 1 0 8 0 0 0 0 0 9

JAYANCA 16 13 0 3 0 0 1 0 7

LAMBAYEQUE 1 0 0 1 1 1 2 1 6

MORROPE 0 0 0 0 0 0 1 0 4

SAN JOSE 0 0 0 0 0 0 0 0 1

TUCUME 0 0 0 0 0 0 1 0 1

CHOCHOPE 50 0 0 0 0 0 0 2 1

SALAS 1 0 0 297 1 1 0 0 0

FERREÑAFE FERREÑAFE 0 0 0 0 0 0 2 0 5

PITIPO 0 0 0 0 20 69 218 28 4

PUEBLO NUEVO 0 0 0 0 0 0 0 0 1

INCAHUASI 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Total LAMBAYEQUE 663 287 10 461 24 87 778 1624 2052



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Curva de casos de Dengue. La Libertad 2014 – 2017*

DENGUE: Departamento de La Libertad 2014 – 2017*

Mapa de incidencia  La Libertad  2017* 

Casos de dengue por años   La Libertad 2013* – 2017*

6542*

2017*2014

63

2015

2072

2016

4835

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 22 61 1,330 4,504 3,561

Probables 0 0 7 1 2,981

Total 22 61 1,337 4,505 6,542

Defunciones 0 0 2 0 5



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de La Libertad 2009 al 2017 a la SE 26

PROVINCIAS DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

TRUJILLO LAREDO 0 38 0 8 0 0 99 168 1462

EL PORVENIR 0 24 0 0 21 0 884 850 734

LA ESPERANZA 127 333 16 46 0 5 11 726 506

FLORENCIA DE MORA 0 0 0 0 0 0 44 343 428

HUANCHACO 0 28 0 0 0 0 2 51 425

TRUJILLO 3 4 0 2 1 5 20 132 264

MOCHE 0 0 0 0 0 0 13 1 259

SALAVERRY 0 0 0 0 0 0 0 0 70

VICTOR LARCO HERRERA 0 0 0 0 0 0 0 0 10

SIMBAL 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CHEPEN CHEPEN 0 0 0 0 0 0 0 12 1929

PACANGA 0 0 0 0 0 0 0 0 44

PACASMAYO GUADALUPE 0 0 0 0 0 0 0 10 209

PACASMAYO 0 0 0 0 0 0 0 0 15

SAN PEDRO DE LLOC 0 0 0 0 0 0 0 0 3

SAN JOSE 0 0 0 0 0 0 0 0 2

JEQUETEPEQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 1

VIRU VIRU 0 198 0 0 0 0 2 213 63

CHAO 1 0 0 0 0 0 0 0 33

GUADALUPITO 0 0 0 0 0 0 0 0 2

ASCOPE CHICAMA 0 0 0 0 0 51 0 23 22

ASCOPE 0 0 0 0 0 0 132 40 19

PAIJAN 0 0 0 0 0 0 26 963 16

CASA GRANDE 0 0 0 0 0 0 5 934 5

SANTIAGO DE CAO 0 0 0 0 0 0 0 0 3

RAZURI 0 0 0 0 0 0 0 1 1

CHOCOPE 0 0 0 0 0 0 0 29 1

PATAZ PATAZ 0 0 0 0 0 0 99 0 15

GRAN CHIMU CASCAS 0 94 0 3 0 0 0 9 0

Total LA LIBERTAD 131 719 16 59 22 61 1337 4505 6542



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Curva de casos de Dengue. Ancash 2014 – 2017*

DENGUE: Departamento de Ancash 2009 – 2017*
Mapa de incidencia  Ancash  2017* 

Casos de dengue por años   
Ancash 2013* – 2017*

1862*

2017*2014

0

2015

118

2016

455

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Ancash 2009 al 2017 a la SE 26

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 445 0 93 431 1,032

Probables 0 0 0 1 830

Total 445 0 93 432 1,862

Defunciones 0 0 0 1 0

PROVINCIAS DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

SANTA CHIMBOTE 74 7 0 375 128 0 0 29 919

COISHCO 6 37 0 5 201 0 0 10 716

NUEVO CHIMBOTE 2 0 0 6 17 0 2 1 132

SANTA 0 0 0 28 5 0 0 0 26

NEPEÑA 0 0 0 0 0 0 0 0 20

CASMA CASMA 134 0 0 0 94 0 91 374 42

BUENA VISTA ALTA 0 0 0 0 0 0 0 15 4

YAUTAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1

COMANDANTE NOEL 1 0 0 0 0 0 0 3 0

HUARMEY HUARMEY 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Total ANCASH 217 44 0 414 445 0 93 432 1862



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento de Loreto 2017*

Curva de casos de dengue. Loreto  2014 – 2017*

Casos de dengue por años Loreto 2013* – 2017*

2014 2017*

7049 1235*

Mapa de incidencia Loreto 2017*

2015

1630

2016

1707

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 2,441 4,107 1,337 557 218

Probables 0 0 0 456 1,017

Total 2,441 4,107 1,337 1,013 1,235

Defunciones 5 10 2 2 3



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Loreto 2009 al 2017 a la SE 26

DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

YURIMAGUAS 62 179 763 74 139 417 444 85 361

IQUITOS 1048 212 8451 991 929 1667 447 419 321

PUNCHANA 335 96 2835 455 454 648 136 158 251

SAN JUAN BAUTISTA 871 62 4335 488 418 651 165 206 104

BELEN 302 36 3690 541 285 487 78 88 83

INDIANA 13 1 11 3 6 10 11 5 35

RAMON CASTILLA 0 0 21 8 8 7 2 4 12

NAPO 2 1 43 21 21 5 0 2 9

BARRANCA 0 6 73 1 11 73 7 10 8

MAZAN 3 1 17 2 7 27 8 4 6

TIGRE 17 0 10 2 0 0 3 2 5

NAUTA 22 3 131 10 15 38 9 7 5

TROMPETEROS 2 3 114 0 1 3 2 1 4

YAVARI 0 0 43 2 5 0 0 0 4

URARINAS 2 0 5 0 7 4 1 1 3

FERNANDO LORES 4 1 14 4 16 16 3 3 3

REQUENA 121 2 43 7 19 17 7 3 3

SAQUENA 0 0 1 1 1 0 0 0 3

LAGUNAS 1 0 0 0 0 0 1 0 2

PADRE MARQUEZ 0 0 0 1 1 0 0 0 2

Demas Distritos 102 22 127 92 98 37 13 15 11

Total LORETO 2907 625 20727 2703 2441 4107 1337 1013 1235



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento San Martín 2017*
Curva de casos de dengue. San Martín 2014 – 2017*

Casos de dengue por años San Martín 2013* – 2017*

2016 2017*2014 2015

220 337 424*1574

Mapa de incidencia San Martín 2017* 

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 634 1,426 171 159 260

Probables 0 0 0 1 164

Total 634 1,426 171 160 424

Defunciones 3 4 0 0 0



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento de Madre de Dios 2017*

Casos de dengue en departamento Madre de Dios 2014 – 2017*

Casos de dengue por años Madre de Dios 2013* – 2017*

2017*2014

1117 154*

Mapa de incidencia 
Madre de Dios 2017* 

2015

966

2016

469

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 1,532 858 521 401 141

Probables 0 0 0 0 13

Total 1,532 858 521 401 154

Defunciones 2 2 7 3 0



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Ucayali 2017*

Curva de casos de Dengue en Ucayali  2014 – 2017*

2016 2017*2014 2015

Mapa de incidencia Ucayali 2017*

350 10071493

Casos de dengue por años Ucayali  2013* – 2017*

670*

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 725 521 241 695 427

Probables 0 0 1 6 243

Total 725 521 242 701 670

Defunciones 0 1 0 0 1



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Curva de casos de Dengue. Huánuco 2014 – 2017*

DENGUE: Departamento de Huánuco 2017*

Mapa de incidencia Huánuco  2017* 

Casos de dengue por años Huánuco 2013* – 2017*

138*

2017*2014

129

2015

307

2016

728

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 50 103 118 662 89

Probables 0 0 1 0 49

Total 50 103 119 662 138

Defunciones 0 0 1 1 0



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Cusco 2017*
Mapa de incidencia Cusco 2017* Curva de casos de Dengue Cusco 2014 – 2017*

Casos de dengue por años Cusco 2014* – 2017*

2017*2014 2015

227 248 501*

2016

1103

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento de Cusco 2009 al 2017 a la SE 26

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 0 201 10 595 378

Probables 0 0 19 45 123

Total 0 201 29 640 501

Defunciones 0 0 0 0 4

PROVINCIAS DISTRITOS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20016 2017

LA CONVENCION PICHARI 0 0 0 0 0 0 19 479 316

KIMBIRI 0 0 0 0 0 0 10 152 176

ECHARATE 0 0 0 0 0 23 0 3 4

SANTA ANA 0 0 0 0 0 171 0 6 1

MEGANTONI 0 0 0 0 0 0 0 0 1

QUELLOUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MARANURA 0 0 0 0 0 7 0 0 0

CUSCO WANCHAQ 0 0 0 0 0 0 0 0 1

CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 1

QUISPICANCHI CAMANTI 0 0 57 0 0 0 0 0 0

Total CUSCO 0 0 57 0 0 201 29 640 501



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Ayacucho 2017*

Mapa de incidencia Ayacucho 2017* 
Curva de casos de Dengue Ayacucho 2014 – 2017*

Casos de dengue por años Ayacucho 2013* – 2017*

2017*2014 2015

0 268 1440*

2016

2637

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 1 0 29 1,878 574

Probables 0 0 58 91 866

Total 1 0 87 1,969 1,440

Defunciones 0 0 0 1 1



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento Ica 2017*
Mapa de incidencia Ica 2017* Curva de casos de Dengue Ica 2014 – 2017*

Casos de dengue por años Ica 2013* – 2017*

2017*2014 2015

0 3 4183*

2016

323

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 0 0 1 146 1,560

Probables 0 0 1 165 2,623

Total 0 0 2 311 4,183

Defunciones 0 0 0 0 3



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Situación del dengue en el departamento de Ica, año s 2016 - 2017 (SE 26)
Casos probables y confirmados de dengue por semanas epidemiológicas, región 

Ica, 2017 (SE 26)

Casos de dengue por distritos y semanas epidemiológicas. Ica, años 2016 - 2017 (SE 26)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

PALPA 0 1 1 4 13 31 65 51 40 94 124 149 121 97 58 22 19 23 14 6 13 1 1 1 0 1 0 950

ICA 40 0 0 1 2 2 1 4 2 4 4 5 20 32 25 28 45 53 48 54 48 51 28 28 15 11 3 514

SAN CLEMENTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 6 33 42 44 33 44 44 48 29 27 22 9 3 0 386

PUEBLO NUEVO 13 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 5 13 29 45 58 58 34 28 21 15 9 9 8 4 2 1 343

CHINCHA ALTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 11 32 36 91 62 36 12 12 10 3 2 4 2 0 315

LLIPATA 0 0 1 1 3 17 48 19 30 20 32 32 30 11 6 4 4 2 1 1 1 1 1 0 1 0 0 266

LA TINGUIÐA 4 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 4 4 9 9 35 21 44 26 26 31 19 6 5 0 243

RIO GRANDE 0 1 0 0 4 6 13 30 12 17 23 19 22 22 24 2 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 199

VISTA ALEGRE 17 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 6 5 5 7 12 13 8 17 8 13 7 10 2 2 1 120

PARCONA 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 0 13 17 21 15 20 13 7 4 3 1 0 1 0 119

OTROS 309 0 0 0 2 10 3 6 2 2 5 4 9 14 43 57 103 83 82 70 62 56 46 30 23 11 5 728

Total 311 2 3 6 25 67 131 110 90 139 189 216 228 231 288 282 407 354 303 282 241 200 156 121 64 38 10 4183

Total 

2017
SemanasDistritos

SE 1 - 26   

2016

2017

Situación actual:
Casos notificados: 4183 , de los cuales, 1560
(37,3%) son confirmados y 2623 (62,7%)
probables.
• Sin signos de alarma: 4054 (96,9%)
• Con signos de alarma: 122 (2,9%)
• Dengue grave: 7 (0,2%)
Defunciones: 2 defunciones confirmadas y 1 en
investigación.
Serotipo circulante: DENV-2.
Distritos: Ica, San Clemente, La Tinguiña, Palpa,
Llipata, Chincha Alta, Pueblo Nuevo, Pisco y
Parcona.



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Caso de Dengue por Distrito 
Departamento Ica 2015 al 2017 a la SE 26

PROVINCIAS DISTRITOS 2015 2016 2017

PALPA PALPA 0 0 950

LLIPATA 0 0 266

RIO GRANDE 0 0 199
SANTA CRUZ 0 0 24

ICA ICA 2 40 514

LA TINGUIÑA 0 4 243

PARCONA 0 17 120

LOS AQUIJES 0 4 76

SUBTANJALLA 0 6 51

SALAS 0 0 35

PUEBLO NUEVO 0 13 25

SANTIAGO 0 6 16

PACHACUTEC 0 148 9

SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0 2 7

SAN JUAN BAUTISTA 0 3 6

TATE 0 66 4

OCUCAJE 0 0 1

CHINCHA PUEBLO NUEVO 0 0 318

CHINCHA ALTA 0 0 315

SUNAMPE 0 0 68

GROCIO PRADO 0 0 64

CHINCHA BAJA 0 0 13

EL CARMEN 0 0 12

ALTO LARAN 0 0 9

TAMBO DE MORA 0 0 7

PISCO SAN CLEMENTE 0 0 386

PISCO 0 0 97

TUPAC AMARU INCA 0 0 55

PARACAS 0 0 47

SAN ANDRES 0 1 12

HUMAY 0 0 5

INDEPENDENCIA 0 0 3

NAZCA VISTA ALEGRE 0 0 119

NAZCA 0 1 85

CHANGUILLO 0 0 14

EL INGENIO 0 0 5

MARCONA 0 0 3

Total ICA 2 311 4183



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

DENGUE: Departamento de Lima 2017*

Casos de dengue por años Lima 2013* - 2017*

2016 2017*2014 2015

9 664 485*

Mapa de incidencia Lima 2017*Curva de casos de Dengue en Lima  2014 – 2017*

Tipo Dx 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017

Confirmados 100 3 5 61 323

Probables 0 0 0 1 162

Total 100 3 5 62 485

Defunciones 0 0 0 0 0



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de dengue años y semanas epidemiológicas, 
Departamento de Lima y Provincia Callao  2010 - 2017 *



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Situación de dengue en el departamento de Lima, año  2016 - 2017 
(hasta la SE 26)

Casos confirmados y probables de dengue en el depar tamento de 
Lima, años 2016 - 2017 (hasta la SE 26)

Casos de dengue por distritos y semanas epidemiológicas. Lima, años 2016 - 2017 (hasta la SE 26)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

COMAS 48 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 13 23 36 33 42 11 8 8 18 16 32 34 2 0 0 279

LURIGANCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 6 5 6 8 9 7 3 0 1 6 0 0 54

PUENTE PIEDRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 6 7 13 6 2 3 4 1 2 1 0 0 0 48

CHORRILLOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 2 1 0 0 3 0 0 1 14

LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 2 0 2 0 2 1 1 0 12

ATE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 2 2 1 0 0 0 0 0 10

SAN JUAN DE LURIGANCHO 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 3 0 1 0 0 0 1 0 8

CHILCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3 0 1 0 7

SAN JUAN DE MIRAFLORES 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 5

SAN MARTIN DE PORRES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 2 0 0 5

Otros 10 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 3 3 2 1 1 4 3 6 40 50 13 4 1 43

Total 62 0 0 0 0 0 0 0 2 3 0 1 17 28 48 51 64 31 25 35 36 32 40 50 13 7 2 485

Total 2017SemanasDistritos
SE 1 - 26   

2016

2017

Situación actual:

Casos notificados: 485, de los cuales, 323
son confirmados (66,6%).

• Sin signos de alarma: 458 (94,4%).
• Con signos de alarma: 27 (5,6%).

Distritos: Comas, Lurigancho y Puente Piedra.



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Situación de dengue en el departamento de Lima, año  2016 - 2017 
(hasta la SE 26)

Casos notificados por otras regiones para Lima y Ca llao, 
año 2017 (a la SE 26)

Nota: Los casos se encuentran en investigación por las DISA/DIRESA
correspondiente

Casos confirmados y probables en distritos con 
transmisión activa de dengue en el departamento de 

Lima,  año 2017 (a la SE 26)

Del total de casos notificados, el 56.4%
corresponden a casos confirmados en los tres
distritos con transmisión activa de dengue. El
57.4% de los casos se concentran en el distrito
de Comas.

DISTRITOS CONFIRMADOS PROBABLES TOTAL GENERAL

COMAS 202 77 279

LURIGANCHO 40 14 54

PUENTE PIEDRA 47 1 48

OTROS 34 70 104

TOTAL 323 162 485

Callao
Lima 

Metropolitana

Lima 

Provincias

Piura 10 40 0 50

Ica 0 7 2 9

Luciano Castil lo 0 4 0 4

San Martin 1 1 0 2

Ayacucho 0 2 0 2

Huancavelica 0 1 0 1

Lambayeque 0 1 0 1

Junin 0 1 0 1

La Libertad 0 1 0 1

Total general 11 58 2 71

Región Notificante

DISA/DIRESA

Total general



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de ZIKA - Perú 2017 y 2017*

Casos Autóctonos de enfermedad por virus Zika (Sospechosos  + Confirmados)
Perú 2016 Y 2017*

Mapa de ZIKA por distritos
Perú 2017*

N° N° N° % N° %

Ica 0 0 0 0 4264 70,0 536,4 257 6,0 4007 94,0

Loreto 1589 95,2 716 873 1215 19,9 115,8 167 13,7 1048 86,3

Tumbes 11 0,7 4 7 194 3,2 80,6 39 20,1 155 80

Lima 1 0,1 1* 0 146 2,4 1,5 81 55,5 65 44,5

La Libertad 0 0 0 0 160 2,6 8,5 7 4 153 95,6

San Martín 2 0,1 2 0 13 0,2 1,5 3 23,1 10 76,9

Piura 0 0 0 0 79 1,3 4,3 10 12,7 69 87

Ucayali 1 0,1 1 0 9 0,1 1,8 3 33,3 6 66,7

Cajamarca 65 3,9 65 0 7 0,1 0,0 3 0 4 0

En investigación 0 0 0 0 4 0,1 0,0 0 0,0 4 100,0

Total general 1669 100 789 880 6091 100 19,3 570 9,4 5521 90,6

* Caso de zika por transmisión sexual ** La información del 2016 varía de acuerdo a la última base pre cierre VI-2016; ***Casos sospechosos en 

investigación o en espera de resultado 

Fuente: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA

Departamento

2016 ( hasta la SE 52)**

Total 

2016

Confirmados Sospechosos Total 

2017
%

TIA

 100 000 

hab.

Confirmados Sospechosos***

Año 2017 ( hasta la SE 26)

%



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Pirámide de casos de enfermedad por virus zika (EVZ) (Sospechoso + Confirmados) 
Perú – 2017*



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Distribución de casos de enfermedad por virus zika (EVZ) 
Perú – 2016 – 2017*

1651 6091



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

Casos de enfermedad por virus Zika confirmados Perú 2017 (*) 

ICA PUEBLO NUEVO 125 21.9

CHINCHA ALTA 78 13.7

SUNAMPE 15 2.6

GROCIO PRADO 15 2.6

ICA 10 1.8

ALTO LARAN 4 0.7

EL CARMEN 3 0.5

LA TINGUIÐA 2 0.4

LOS AQUIJES 1 0.2

PISCO 1 0.2

TAMBO DE MORA 1 0.2

CHINCHA BAJA 1 0.2

SUBTANJALLA 1 0.2

LORETO YURIMAGUAS 64 11.2

IQUITOS 43 7.5

SAN JUAN BAUTISTA 32 5.6

PUNCHANA 14 2.5

NAUTA 9 1.6

BELEN 4 0.7

MAZAN 1 0.2

LIMA COMAS 78 13.7

RIMAC 3 0.5

TUMBES AGUAS VERDES 13 2.3

ZARUMILLA 12 2.1

TUMBES 8 1.4

PAPAYAL 4 0.7

MATAPALO 1 0.2

PAMPAS DE HOSPITAL 1 0.2

PIURA VEINTISEIS DE OCTUBRE 4 0.7

PIURA 3 0.5

CASTILLA 1 0.2

PARIÑAS 1 0.2

TAMBO GRANDE 1 0.2

LA LIBERTAD HUANCHACO 2 0.4

GUADALUPE 2 0.4

EL PORVENIR 1 0.2

LA ESPERANZA 1 0.2

FLORENCIA DE MORA 1 0.2

CAJAMARCA JAEN 2 0.4

SAN JOSE DEL ALTO 1 0.2

UCAYALI CALLERIA 2 0.4

MANANTAY 1 0.2

SAN MARTIN EL ESLABON 1 0.2

TARAPOTO 1 0.2

MORALES 1 0.2

Total general 570 100.0

DEPARTAMENTOS casos %DISTRITOS

* En investigación

* En investigación

* En investigación



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

ZIKA: Departamento Ica 2017*

Mapa de incidencia Ica 2017* Curva de casos Zika en  Ica 2016 – 2017*

2017*

4264*

2016

0

Pirámide de casos Zika por Etapas de Vida - Ica  201 7*



FUENTE : Centro Nacional de Epidemiologia, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA     
(*) Hasta la SE 26 del 2017

ZIKA: Departamento Loreto 2017*

Mapa de incidencia Loreto 2017* 

Curva de casos de Zika Loreto 2016 – 2017*

2017*

1215*

2016

1590

Pirámide de casos Zika por Etapas de Vida
Departamento de  Loreto 2017*


